
 

KRAJSKÝ ÚŘAD 
JIHOČESKÝ KRAJ  

Odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví 
Oddělení IPPC a EIA 
U Zimního stadionu 1952/2 

370 76  České Budějovice 
 

identifikátor DS:  kdib3rr tel:  386 720 111 IČ:  70890650 
e-podatelna:        posta@kraj-jihocesky.cz  DIČ:  CZ70890650 

 

 

Z Á V Ě R  Z J I Š Ť O V A C Í H O  Ř Í Z E N Í 

podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších                               

předpisů (dále jen „zákon“) 

 

Identifikační údaje 

Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 k zákonu:  

D3 Odpočívka Soběslav vlevo a vpravo  

Záměr naplňuje bod 109 „Parkoviště nebo garáže s kapacitou od stanoveného limitu parkovacích stání v součtu 
pro celou stavbu.” kategorie II přílohy č. 1 k zákonu, tzn. 500 míst.  
 

Kapacita (rozsah) záměru:  

Odpočívka Soběslav vlevo je dimenzovaná na 78 šikmých stání pro těžká nákladní vozidla, která jsou uspořádána 

ve dvou řadách. Odpočívka bude dále vybavena pěti pilovitými stáními pro autobusy a 69 šikmými stáními pro 
osobní automobily rozmístěnými ve dvou slotech. V rámci odpočívky Soběslav vlevo bude realizováno cca 

21 000 m2 zpevněných ploch a 13 000 m2 nezpevněných ploch zeleně. Odpočívka Soběslav vpravo je 
dimenzovaná na 105 šikmých stání pro těžká nákladní vozidla a 11 šikmých stání pro karavany, která jsou 

uspořádána ve třech řadách. Odpočívka bude dále vybavena osmi pilovitými stáními pro autobusy a 60 šikmými 
stáními pro osobní automobily rozmístěnými ve třech slotech. V rámci odpočívky Soběslav vpravo bude 

realizováno cca 31 000 m2 zpevněných ploch a 25 000 m2 nezpevněných ploch zeleně. Na obou odpočívkách je 

počítáno s realizací čerpací stanice pohonných hmot a restaurace. Jeden ostrůvek na obou odpočívkách bude 
vybaven korporátním WC. 
 

Umístění záměru:  

Kraj:     Jihočeský 
Obec:    Soběslav  

Katastrální území:  Soběslav  
 

Předpokládaný termín zahájení výstavby:  

2024 
 

Předpokládaný termín ukončení výstavby:  
2025 
 

Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry:  

Posuzovaným záměrem je realizace dvou dálničních odpočívek na dálnici D3 v k. ú. Soběslav. Součástí záměru 
je realizace parkovacích stání pro osobní automobily, nákladní automobily, autobusy a karavany, vybavení 

   

Naše č. j.: KUJCK 59119/2022  

Sp. zn.: OZZL 39501/2022/jikor SO  

   

Vyřizuje: Ing. Jitka Kořínková Dle rozdělovníku 

Telefon: 386 720 611  

E-mail: korinkova@kraj-jihocesky.cz  

   

Datum: 18. 5. 2022  

*KUCBX01378NQ*
KUCBX01378NQ 



Naše č. j.: KUJCK 59119/2022 Sp. zn.: OZZL 39501/2022/jikor SO 
 

Stránka 2 z 8 
 

odpočívek (stolky, lavičky, veřejné osvětlení), restaurace, čerpací stanice a výsadba zeleně. Při posuzování vlivu 

předmětného záměru je nutné počítat s kumulacemi vlivů působících již v současnosti v místě záměru, v jeho 

okolí nebo záměrů, které se v dané lokalitě připravují. V oznámení záměru je z hlediska vlivu na akustickou 
situaci, znečištění ovzduší a veřejné zdraví hodnocen kromě stávajícího stavu i výhledový stav v roce 2025 (stav 

po zprovoznění odpočívek Soběslav). Výhledový nárůst intenzit dopravy byl zpracován na základě příslušných 
koeficientů vývoje intenzit dopravy, které byly stanoveny na základě prognózy vývoje počtu cest automobilové 

dopravy na území celé České republiky v členění podle krajů s využitím dostupných dat o regionálním vývoji 

ovlivňujících faktorů. Lze konstatovat, že v řešeném výhledovém horizontu je uvažován nárůst obslužné dopravy 
související s rozvojem území. Nicméně je nutné konstatovat, že předmětný záměr „D3 Odpočívka Soběslav vlevo 

a vpravo“ je obslužným zařízením u stávající dálnice D3 a nebude tedy generovat novou zdrojovou a cílovou 
dopravu na dálnici D3 ani na dalších komunikacích okolní silniční sítě. 
 

Stručný popis technického a technologického řešení záměru:  

Předmětem předkládaného záměru je návrh dálniční odpočívky Soběslav vlevo a vpravo na dálnici D3. Dálnice 
D3 je v předmětném úseku v návrhové kategorii D 27,5/120.  

Začátek stavby odpočívky Soběslav vlevo je začátek odbočovacího pruhu dálnice D3 v km 99,092, konec stavby 

je konec připojovacího pruhu v km 97,804 dálnice D3. Odbočovací pruh odpočívky vlevo je navržen o délce 
280 m (vyřazovací úsek 100 m, zpomalovací úsek 180 m) a připojovací pruh odpočívky je navržen o délce 295 m 

(oddělovací úsek 30 m, manévrovací úsek 175 m, zařazovací úsek 90 m). Délka stavebních úprav (včetně 
přídatných pruhů) je cca 1 200 m, délka samotné odpočívky je cca 600 m, maximální šířka cca 120 m. Odpočívka 

je navržena v rovinatém území, přimknuta k cca 4 m vysokému stávajícímu násypu dálnice D3 a má atypický 
tvar, směrem od čerpací stanice pohonných hmot a restaurace se směrem k výjezdu z odpočívky zužuje. Tento 

tvar byl navržen z důvodu blízkého vedení dvou stávajících velkokapacitních vodovodů DN 500 a DN 800 tak, 

aby do těchto vodovodů nebylo zasahováno. V rámci odpočívky Soběslav vlevo bude realizováno cca 21 000 m2 
zpevněných ploch a cca 13 000 m2 nezpevněných ploch zeleně. Odpočívka vlevo je dimenzovaná na 78 stání 

pro těžká nákladní vozidla, 5 stání pro autobusy a 69 stání pro osobní automobily. Do řad stání pro těžká nákladní 
vozidla jsou vloženy ostrůvky, jež jsou využity pro umístnění stolků a laviček, kontejnerů na odpad, stožárů 

veřejného osvětlení a zeleně. V bezprostřední blízkosti stání pro autobusy a osobní automobily jsou navrženy 

stolky, lavičky a zeleň.  V rámci odpočívky Soběslav vlevo je navržen prostor sloužící jako kontrolní místo Policie 
pro možnost provádění silničních kontrol. Pro účely odpočívky bude rozšířeno stávající zpevnění dálnice D3 

o 0,75 m. Přibližně v polovině připojovacího pruhu z odpočívky na dálnici v km 98,000 dálnice D3 se nachází 
most přes Dírenský potok (ev. č. mostu D3-152.3). Mostní objekt šířkou vozovky ve stávajícím stavu (12,5 m na 

každé straně) neodpovídá potřebné šířce vozovky s přídatným pruhem. Z důvodu zachování mostního objektu 

je navrženo zúžení vnitřního vodicího proužku ze současných 0,75 m na 0,5 m (tato změna je momentálně již 
standardem u nově budovaných dálnic), dále je navrženo zúžení levého (vnitřního) jízdního pruhu ze současných 

3,75 m na 3,50 m. Při uvedených úpravách bude mít připojovací pruh šířku 3,25 m a bude umožněno ponechání 
stávajícího šířkového uspořádání mostu bez zásahu do konstrukce mostního objektu. Zemní těleso dálnice D3 a 

zpevnění před a za mostem však bude připraveno na plnohodnotnou návrhovou kategorii šířky 27,5 m a 
odbočovací pruh šířky 3,50 m. Pro účely parkovacích stání pro těžká nákladní vozidla a autobusy je navržen 

cementobetonový povrch. Pro parkovací stání pro osobní automobily, vozovky odpočívky a pro přídatné pruhy 

je navržen asfaltový povrch. Realizace odpočívky vlevo je podmíněna realizací odpočívky vpravo, v rámci, které 
bude provedena přeložka VTL plynovodu a připojení na vodovodní řad a elektrické vedení a realizace 

vodohospodářského areálu. Odpočívka Soběslav vlevo bude připojena na vodovod a elektrické vedení odpočívky 
Soběslav vpravo protlakem pod dálnicí D3. 
 

Začátek stavby odpočívky Soběslav vpravo je začátek odbočovacího pruhu dálnice D3 v km 97,832, konec stavby 

je konec připojovacího pruhu v km 99,037 dálnice D3. Odbočovací pruh odpočívky je navržen o délce 280 m 
(vyřazovací úsek 100 m, zpomalovací úsek 180 m) a připojovací pruh odpočívky je navržen o délce 295 m 

(oddělovací úsek 30 m, manévrovací úsek 175 m, zařazovací úsek 90 m). Délka stavebních úprav (včetně 
přídatných pruhů) je cca 1 200 m, délka samotné odpočívky je cca 600 m, šířka cca 150 m. Odpočívka je 

navržena v rovinatém území, přimknuta k cca 4 m vysokému stávajícímu násypu dálnice D3.V rámci odpočívky 

Soběslav vpravo bude realizováno cca 31 000 m2 zpevněných ploch a cca 25 000 m2 nezpevněných ploch zeleně. 
Odpočívka vpravo je dimenzovaná na 105 stání pro těžká nákladní vozidla, 11 stání pro karavany, 8 stání pro 

autobusy a 60 stání pro osobní automobily. Do řad stání pro těžká nákladní vozidla jsou vloženy ostrůvky, jež 
budou využity pro umístnění stolků a laviček, kontejnerů na odpad, stožárů veřejného osvětlení a zeleně. 

V bezprostřední blízkosti stání pro autobusy a osobní automobily jsou navrženy stolky, lavičky a zeleň.  V rámci 

odpočívky Soběslav vpravo je navržen prostor sloužící jako kontrolní místo Policie pro možnost provádění 
silničních kontrol a speciální záliv pro nadrozměrné soupravy. Realizace odpočívky vpravo si vyžádá přeložku 

polní cesty (obslužné komunikace), která je ve stávajícím stavu vedena západně od dálnice v severojižním 
směru. Přeložka polní cesty je navržena o celkové délce 783 m okolo vnějšího obvodu odpočívky vpravo. Pro 

účely odpočívky bude rozšířeno stávající zpevnění dálnice D3 o 0,75 m. Přibližně v polovině odpojovacího pruhu 



Naše č. j.: KUJCK 59119/2022 Sp. zn.: OZZL 39501/2022/jikor SO 
 

Stránka 3 z 8 
 

na odpočívku z dálnice v km 98,000 dálnice D3 se nachází most přes Dírenský potok (ev. č. mostu D3-152.3). 

Mostní objekt šířkou vozovky ve stávajícím stavu (12,5 m na každé straně) neodpovídá potřebné šířce vozovky 

s přídatným pruhem. Z důvodu zachování mostního objektu je navrženo zúžení vnitřního vodicího proužku ze 
současných 0,75 m na 0,5 m (tato změna je momentálně již standardem u nově budovaných dálnic), dále je 

navrženo zúžení levého (vnitřního) jízdního pruhu ze současných 3,75 m na 3,50 m. Při uvedených úpravách 
bude mít připojovací pruh šířku 3,25 m a bude umožněno ponechání stávajícího šířkového uspořádání mostu 

bez zásahu do konstrukce mostního objektu. Zemní těleso dálnice D3 a zpevnění před a za mostem však bude 

připraveno na plnohodnotnou návrhovou kategorii šířky 27,5 m a odbočovací pruh šířky 3,50 m. Pro účely 
parkovacích stání pro těžká nákladní vozidla a autobusy je navržen cementobetonový povrch. Pro parkovací 

stání pro osobní automobily, vozovky odpočívky a pro přídatné pruhy je navržen asfaltový povrch. Odpočívka 
vpravo bude připojena na vodovodní řad vedoucí mezi obcí Dráchov a Soběslav. Dále bude připojena na 

nadzemní vedení vysokého napětí vedoucí mezi obcí Dráchov a Soběslav. 
 

Na obou odpočívkách je počítáno s realizací čerpací stanice pohonných hmot, restaurace a korporátního WC. 
Objekty restauračního zařízení a čerpací stanice pohonných hmot nejsou předmětem tohoto záměru, jejich 

projektovou přípravu bude řešit budoucí provozovatel těchto služeb v koordinaci s Ředitelstvím silnic a dálnic 
ČR v rámci samostatné projektové přípravy. Záměr je z hlediska technického řešení a umístění v oznámení 

záměru předkládán v jedné variantě s výjimkou variantního technického řešení nakládání se splaškovými a 

dešťovými vodami. 
 

Na území předmětného záměru se nachází periodická vodoteč, která protéká územím odpočívky vlevo ze severu 

k jihu a cca v km 98,350 dálnice D3 je převedena pod dálnicí trubním propustkem na druhou stranu dálnice, 

resp. na území odpočívky vpravo. Na západní straně od dálnice D3 je vodoteč převedena trubním propustkem 
i pod stávající polní cestou a stáčí se opět severním směrem. Periodická vodoteč bude v rámci realizace 

odpočívky vlevo zatrubněna, resp. bude prodlouženo stávající zatrubnění pod dálnici D3 o 64 m pod odpočívkou 
vlevo. V rámci realizace odpočívky vpravo je navrženo ponechání stávajícího vyústění trubního propustku na 

západní straně tělesa dálnice D3 a následné vedení přeložky vodoteče na povrchu podél odpočívky vpravo 
severním směrem. V severní části odpočívky vpravo je navrženo převedení vodoteče trubním propustkem 

o délce 43 m pod zpevněnými plochami odpočívky a vyústění mimo tyto plochy.  
 

Odvádění dešťových vod z komunikací a parkovacích ploch odpočívky vlevo i vpravo je navrženo pomocí uličních 
vpustí a štěrbinových žlabů do dešťové kanalizace. Plochy komunikací a parkovací plochy budou nepropustné. 

Na nezpevněných plochách odpočívek je uvažováno se zasakováním dešťových vod. Nakládání s dešťovými 

vodami z kanalizace je navrženo ve dvou základních variantách: 1. zaústění dešťových vod do stávajícího 
odvodňovacího systému dálnice D3 a 2. odvádění dešťových vod do vodohospodářského areálu s DUN (dešťová 

usazovací nádrž) a RN (retenční nádrž) realizovaného u odpočívky vpravo. V dalších stupních projektových 
příprav budou primárně prověřeny kapacitní a výškové možnosti napojení odvodnění odpočívek (vpravo i vlevo) 

na odvodňovací systém dálnice D3. V případě, že tato možnost nakládání s dešťovými vodami bude vyloučena, 

bude uvažováno odvodnění přes vodohospodářský areál na území odpočívek. Návrh vodohospodářského areálu 
bude společný pro pravou i levou stranu odpočívky. Dle stávající projektové dokumentace (technická studie) se 

uvažuje s realizací DUN a retenční nádrže u odpočívky vpravo. Pro retenci je přednostně navrženo použití zemní 
retenční nádrže. Tyto nádrže lze realizovat jako suché poldry, nebo se stálou hladinou vody. Do 

vodohospodářského areálu odpočívky vpravo budou přiváděny dešťové vody z odpočívky vlevo. Předčištěné 
vody z DUN budou vypouštěny regulovaným odtokem přes retenční nádrž do Dírenského potoka.  
 

V aktuálním stupni projektových příprav předmětného záměru (technická studie) jsou uvažovány dvě varianty 

nakládání se splaškovými vodami z drobných provozů a sociálních zařízení objektů odpočívek: 1. odvedení 
splaškových vod do 1,3 km vzdáleného areálu s veřejnou splaškovou kanalizací a 2. realizace ČOV v rámci 

vodohospodářského areálu odpočívky vpravo. V případě předčištění splaškových vod z areálu odpočívek na ČOV, 

budou tyto vyčištěné vody vypouštěny přes retenční nádrž v rámci vodohospodářského areálu do Dírenského 
potoka.  
 

Návrh protihlukových clon vychází z Akustického posouzení, které je přílohou oznámení záměru. Protihlukové 
clony jsou přímou součástí vlastního záměru, s jejichž realizací se v dalších fázích projektových příprav záměru 

počítá. Protihluková clona PHC 1 (délka 175 m, výška 2 m) je navržena podél odpočívky vpravo směrem 

k chráněné zástavbě lokality Na pískách. Protihluková clona PHC 2 (délka 365 m, výška 2,5 m) je navržena podél 
dálnice D3 směrem k odpočívce vpravo.  
 

Sadové úpravy jsou navrženy na nezpevněných plochách odpočívek. Na odpočívce Soběslav vlevo bude 

realizováno cca 13 000 m2 nezpevněných ploch zeleně a na odpočívce Soběslav vpravo bude realizováno cca 
25 000 m2 nezpevněných ploch zeleně. Konkrétní návrh sadových úprav včetně uspořádání dřevin, druhů 

vysazovaných dřevin a celkového množství vysazované zeleně bude upřesněno v dalších stupních projektových 
příprav.  
 



Naše č. j.: KUJCK 59119/2022 Sp. zn.: OZZL 39501/2022/jikor SO 
 

Stránka 4 z 8 
 

Oznamovatel: Ředitelství silnic a dálnic ČR, Na Pankráci 546/56, 140 00 Praha 4 - Nusle 

IČO: 659 93 390 

Zpracovatel oznámení:  

Ing. Libor Ládyš, který je autorizovanou osobou podle § 19 zákona. 

 

Závěr:  

Záměr „D3 Odpočívka Soběslav vlevo a vpravo“ naplňuje dikci bodu 109 „Parkoviště nebo garáže s kapacitou 

od stanoveného limitu parkovacích stání v součtu pro celou stavbu.” tzn. 500 míst kategorie II přílohy č. 1 
k zákonu. V souladu s § 7 zákona bylo provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, zda záměr může 

mít významný vliv na životní prostředí a veřejné zdraví, případně zda záměr může samostatně nebo ve spojení 

s jinými mít významný vliv na předmět ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti, 
a zda tedy podléhá posouzení vlivů záměru na životní prostředí podle tohoto zákona. Příslušným úřadem 

k provedení zjišťovacího řízení byl v souladu s § 22 písm. a) zákona Krajský úřad Jihočeského kraje (dále jen 
„příslušný úřad“).  
 
 

Na základě provedeného zjišťovacího řízení podle kritérií uvedených v příloze č. 2 k zákonu, s přihlédnutím 

k obdrženým vyjádřením dotčených územních samosprávných celků, dotčených správních orgánů a veřejnosti, 

k povaze a rozsahu záměru a jeho umístění, příslušný úřad podle § 7 odst. 5 zákona došel k závěru, že záměr 
 

„D3 Odpočívka Soběslav vlevo a vpravo“  

může mít významný vliv na životní prostředí a bude dále posouzen podle zákona. 

Oznamovatel předloží k projednání dokumentaci vlivů na životní prostředí ve smyslu § 8 zákona, zpracovanou 

podle přílohy č. 4 k zákonu. Dokumentace se zpracovává se zohledněním současného stavu poznatků a metod 

posuzování a případných výsledků jiných environmentálních hodnocení podle zvláštních předpisů.  

Dokumentaci je nutné zpracovat především s důrazem na:  

➢ odvádění dešťových a splaškových vod – prověřit možnost napojení na stávající městskou čistírnu 

odpadních vod a konkretizovat způsob odvádění dešťových vod 

➢ hlukovou situaci - aktualizovat akustické posouzení dle celostátního sčítání dopravy prováděné 

Ředitelství silnic a dálnic ČR v roce 2020, prověření možnosti nahrazení protihlukových stěn zemními 

valy 

➢ migraci živočichů – prověření nezbytnosti napojení záměru na migrační most přes rybník Nadýmač a 

Dírenský potok 

➢ umístění záměru – zdůvodnit umístění a kapacitu odpočívky ve vazbě na odpočívky Chotýčany a Strkov 

➢ dále je potřeba v dokumentaci zohlednit či vypořádat všechny požadavky na doplnění, připomínky 

a podmínky, které jsou uvedeny v došlých vyjádřeních. V této souvislosti by bylo vhodné na úvod 

dokumentace EIA předřadit kapitolu, kde bude popsáno, jakým způsobem byly jednotlivé připomínky 

zohledněny či vypořádány. 

 

 

Odůvodnění vydání závěru zjišťovacího řízení a úvahy, jimiž se příslušný úřad řídil při hodnocení 

kritérií uvedených v příloze č. 2 k tomuto zákonu:  

Krajský úřad obdržel oznámení záměru „D3 Odpočívka Soběslav vlevo a vpravo“ zpracované podle přílohy 

č. 3 k zákonu dne 30. 3. 2022. Oznámení záměru splňovalo náležitosti podle § 6 odst. 5 zákona, proto příslušný 
úřad zahájil dopisem ze dne 7. 4. 2022 pod č. j. KUJCK 43603/2022 zjišťovací řízení podle § 7 zákona. Informace 

o zahájení zjišťovacího řízení byla v souladu s § 16 zákona zveřejněna na úřední desce Krajského úřadu 
Jihočeského kraje dne 8. 4. 2022 a na úřední desce města Soběslav dne 11. 4. 2022. Oznámení bylo příslušným 

úřadem současně rozesláno k vyjádření dotčeným správním orgánům a dotčeným územním samosprávným 
celkům. Oznámení bylo zveřejněno na internetových stránkách České informační agentury životního prostředí 

(http://www.cenia.cz/eia) a na stránkách Ministerstva životního prostředí (www.mzp.cz/eia) – kód záměru 

JHC1016 a stránkách Krajského úřadu Jihočeského kraje, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví 
(https://zp.kraj-jihocesky.cz/). Lhůta k vyjádření ke zveřejněnému oznámení byla stanovena do 8. 5. 2022. 

Cílem zjišťovacího řízení je u záměrů a jejich změn uvedených v § 4 odst. 1 písm. b) až h) zákona zjištění, zda 

http://www.mzp.cz/eia
https://zp.kraj-jihocesky.cz/


Naše č. j.: KUJCK 59119/2022 Sp. zn.: OZZL 39501/2022/jikor SO 
 

Stránka 5 z 8 
 

mohou mít významný vliv na životní prostředí, případně zda mohou samostatně nebo ve spojení s jinými záměry 

mít významný vliv na předmět ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti a zda 

budou posouzeny podle zákona. Při určování, zda záměr nebo jeho změna může mít významné vlivy na životní 
prostředí, přihlíží příslušný úřad vždy k povaze a rozsahu záměru, k jeho umístění, k obdrženým vyjádřením a 

k okolnosti, zda záměr nebo jeho změna dosahuje svou kapacitou limitních hodnot uvedených v příloze č. 1 
k zákonu u záměrů příslušného druhu kategorie II.  

K oznámení v zákonné lhůtě obdržel krajský úřad 1 vyjádření územního samosprávného celku, 6 vyjádření 

dotčených správních orgánů, 1 vyjádření správního orgánu a 2 vyjádření od veřejnosti z toho jedno s podporující 
podpisovou listinou s 289 podpisy. Krajský úřad obdržel ke zveřejněnému oznámení řadu relevantních 

odůvodněných připomínek a požadavků na zpracování dokumentace v souladu s § 8 odst. 1 zákona. 

S přihlédnutím k těmto požadavkům a rovněž se zřetelem na povahu a druh záměru, faktory životního prostředí 
uvedené v § 2 zákona, které mohou být provedením záměru ovlivněny (zejména ZPF a voda), a na současný 

stav poznatků a metody posuzování, byly příslušným úřadem specifikovány výše uvedené oblasti.  

Ke zveřejněnému oznámení záměru v průběhu zjišťovacího řízení obdržel příslušný úřad 

následujících 10 vyjádření a stanovisek:  
 

Dotčené správní orgány:  

• Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích, vyjádření ze dne 3. 5. 2022 
č. j. KHSJC 09788/2022/HOK JH-TA 

• Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát České Budějovice, vyjádření ze dne 4. 5. 2022 

zn. ČIŽP/42/2022/2425 
• Městský úřad Soběslav, odbor životního prostředí, vyjádření ze dne 11. 4. 2022 č. j. MS/08240/2022 

• Městský úřad Soběslav, odbor životního prostředí, vyjádření ze dne 25. 4. 2022 č. j. MS/09227/2022 
• Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví, oddělení ochrany ovzduší 

a nakládání s odpady vyjádření ze dne 12. 4. 2022 č. j. KUJCK 45418/2022 

• Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví, oddělení ochrany přírody, 
ZPF, SEA a CITES vyjádření ze dne 5. 5. 2022 č. j. KUJCK 55284/2022 
 

Správní orgány:  

• Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Regionální pracoviště Jižní Čechy, vyjádření ze dne 6. 5. 2022, 
1716/JC/22 
 

Územní samosprávné celky:  

• Město Soběslav, vyjádření ze dne 20. 4. 2022 
 

Veřejnost: 

• Vyjádření veřejnosti s 298 podpisy ze dne 4. 5. 2022 
• Vyjádření veřejnosti s 5 podpisy ze dne 26. 4. 2022 

 

Obsah obdržených vyjádření: 

Krajská hygienická stanice (KHS) požaduje posouzení podle zákona. KHS Požaduje doplnit dokumentaci 

k záměru o aktualizované posouzení dle celostátního sčítání dopravy prováděné Ředitelství silnic a dálnic ČR 
v roce 2020.  
 

Česká inspekce životního prostředí (ČIŽP) nemá k záměru žádné připomínky a nepožaduje posouzení 

záměru podle zákona.  
 

Městský úřad Soběslav, odbor životního prostředí požaduje posouzení podle zákona s ohledem zejména 
na vodní hospodářství, zemědělský půdní fond, krajinný ráz a odpadové hospodářství. Městský úřad Soběslav 

odbor životního prostředí své vyjádření dne 25. 4. 2022 doplnil o nesouhlas s realizací záměru a upozorňuje 
objednatele na nedostatečně zpracovanou problematiku vodního hospodářství daného záměru, na 

nejednoznačné řešení likvidace vod odpadních i vod dešťových. Ve vyjádření je dále uvedeno: „Dále lze 

podotknout, že dotčené pozemky daným záměrem jsou zařazeny převážně ve II. třídě ochrany zemědělského 
půdního fondu (ZPF). Tato třída lze ze zákona odejmout ze ZPF pouze v případě, kdy veřejný zájem záměru 

výrazně převažuje nad veřejným zájmem ochrany ZPF. Na dotčených pozemcích levou odpočívkou se dále 
nachází stavby vodního díla – odvodnění zemědělských pozemků. Vodoprávní úřad v současné době 

spolupracuje s Městem Soběslav (budoucí investor) ohledně záměru obnovení rybníka v dotčené lokalitě pravou 

odpočívkou (rybník „Potočný“). Jako nevhodně vybranou lokalitu umocňuje fakt, že v únoru letošního roku došlo 



Naše č. j.: KUJCK 59119/2022 Sp. zn.: OZZL 39501/2022/jikor SO 
 

Stránka 6 z 8 
 

k zahájení stavebních prací na dálnici D3, stavbě Odpočívky Chotýčany, což je od předloženého záměru 

v k.ú. Soběslav vzdáleno pouze cca 25 km.“  
 

Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví, oddělení 

ochrany ovzduší a nakládání s odpady nemá k záměru žádné připomínky a nepožaduje posouzení záměru 
podle zákona. 
 

Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví, oddělení 

ochrany přírody, ZPF, SEA a CITES vznesl k oznámení následující připomínky: „Podle hodnocení podle ust. 
§ 67 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, které je součástí 

dokumentace, se v místě stavby vyskytují zvláště chráněné druhy živočichů. Proto je nutné požádat o vydání 
výjimky z ochranných podmínek zvláště chráněných druhů ve smyslu ust. § 56 zákona č. 114/1992 Sb., 

o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. Navržený záměr přiléhá k dálničnímu mostu, který je 

důležitým prvkem zajišťujícím migrační prostupnost dálničního tělesa pro živočichy. Záměr je nutné projednat 
s Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR, Regionální pracoviště Jižní Čechy z hlediska možného omezení 

migrační prostupnosti mostního objektu. Ideální odstup všech stavebních objektů od migračního profilu je 150 
metrů (a více). Přizpůsobit bude potřeba i případné noční osvětlení částí odpočívky přiléhající k mostu.“ 
  

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Regionální pracoviště Jižní Čechy (AOPK) vznesla k oznámení 

následující připomínky: „Areál oboustranné odpočívky přímo navazuje na funkční migrační most na dálnici D3 
u rybníka Nadýmač a přes Dírenský potok, který je zároveň lokálním biokoridorem s návazností na regionální 

biocentrum č. 699 Lužnice nad Soběslaví. Jednoznačně nesouhlasíme s tvrzením, že se výstavba odpočívek 
mostního objektu nedotkne. Oplocený areál bude mít přímý negativní vliv na jeho migrační funkčnost. Dále se 

v areálu odpočívek nachází funkční rámový propustek, který slouží k migraci obojživelníků a menších savců, 

realizací záměru by byl zrušen. Z výše uvedených důvodů nesouhlasíme s přímým napojením areálu dálničních 
odpočívek na migrační most přes rybník Nadýmač a Dírenský potok. Celý areál je nezbytné od mostního objektu 

a LBK odsunout min. 150 m a také zrušit navržené plochy severně nad mostním objektem a LBK. Na základě 
dlouholetých negativních zkušeností není možné akceptovat ani argument, že v rámci areálu bude ta část, která 

přiléhá k mostnímu objektu osazena pouze zelení a tím bude eliminován vliv na migraci živočichů. Bohužel se 

velmi často stává, že po schválení přesné lokalizace areálu, dochází již uvnitř plochy k časným přesunům a 
změnám jednotlivých stavebních objektů, které již nejsou předkládány ke schválení OŽP.“ 
 

Město Soběslav se záměrem nesouhlasí a uvádí: „Záměr dálniční odpočívky byl Ředitelstvím silnic a dálnic 

dlouhodobě připravován bez vědomí města. V uvedené lokalitě plánuje město v souvislosti s důležitým 
programem „Zadržování vody v krajině“ obnovit část původního rybníka Potočný v k. ú. Soběslav na pozemcích 

města. Umístění dálniční odpočívky dle předloženého záměru je v této lokalitě a v této velikosti dle našeho 
názoru zcela nevhodné. Z tohoto důvodu pokládáme podrobení tohoto záměru zjišťovacímu řízení za 

bezpředmětné. Město Soběslav vítá snahu vybudovat dálniční odpočívky na realizované dálnici D3 a chápe jejich 

potřebnost. Na jednání 8. 4. 2022 na Krajském úřadu JčK byly ze strany města předloženy variantní návrhy 
umístění dálniční odpočívky u Soběslavi. V této záležitosti jsme připraveni dále jednat.“ 
 

Veřejnost s 298 podpisy se záměrem nesouhlasí a nesouhlasí ani s variantami V1 a V2, navrženými Městem 

Soběslav. Veřejnost požaduje posouzení záměru podle zákona. Veřejnost upozorňuje na skutečnost, že záměr 
je v rozporu s územním plánem města Soběslav, dále nesouhlasí s tvrzením, že se záměr nachází mimo 

zastavěné území, uvádí, že v nejbližším okolí se nachází zástavba, která bude navrhovaným záměrem velmi 
negativně ovlivněna. Výběr území pro záměr stavby odpočívky také dle veřejnosti nezohledňuje fakt, že v dané 

lokalitě jsou už dávno plánované další stavby, a to Průmyslová zóna Soběslav, kompostárna Soběslav a již 

realizovaná těžba štěrkopísku na výhradním ložisku Dráchov. Tyto stavby negativně zatíží danou lokalitu, 
zejména z hlediska prachu, hluku a odkrytých volných ploch; v překládaném oznámení je ale tento budoucí stav 

jen konstatován slovy, že nelze vyloučit kumulativní vlivy fáze přípravy i provozu s předmětným záměrem. 
Veřejnost se domnívá, že vzhledem k velikosti záměru dojde ke zhoršení životního prostředí pro obyvatele žijící 

v okolí odpočívek, zejména díky vyšším emisím prachových částic, oxidu dusičitého (NO2), oxidu uhelnatého CO, 
benzo(a)pyrenu a hlukovému zatížení. Nová stavba odpočívky bude kumulovat již velkou zátěž, kterou s sebou 

přináší pro místní obyvatele dálnice D3. Veřejnost poukazuje na to, že záměr bude postaven na zemědělské 

půdě, která bude tímto krokem nevratně zničena. Na místo polí, která jsou pokrytá plodinami a zadržují vodu 
v krajině, vznikne obrovská zpevněná plocha, která bude předmětem nejen zvýšené prašnosti a dalších emisí 

do ovzduší, ale také zdrojem tepelného znečištění do okolí. Veřejnost zásadně nesouhlasí se závěry hodnocení 
vlivu záměru na krajinný ráz. Veřejnost požaduje, aby se dokumentace záměru zaměřila na soulad s územně 

plánovací dokumentací, jednoznačný výčet ploch, objektů a zařízení, které jsou předmětem posouzení, 

upřesnění vzdálenosti nejbližší obytné zástavby, bližší specifikaci protihlukových stěn a konkretizaci nárůstu 
hluku, upřesnění sadových úprav a použitého osvětlení, zhodnocení „tepelného“ znečištění, zábor ZPF, upřesnění 

spotřeby vody, použití lapolů a umístění zálivů pro „nadstandartní“ nákladní soupravy.  
 



Naše č. j.: KUJCK 59119/2022 Sp. zn.: OZZL 39501/2022/jikor SO 
 

Stránka 7 z 8 
 

Veřejnost s 5 podpisy se záměrem nesouhlasí a v oznámení shledala následující nedostatky: Naddimenzování 

odpočívky vzhledem k blízkosti odpočívek Chotýčany a Strkov, nevhodné rozmístění zeleně vzhledem k velikosti 

zpevněných ploch, nedostatečné řešení dopravy při výstavbě záměru, zábor více jak 10 ha zemědělské půdy 
většinou v II. třídě ochrany ZPF. Veřejnost požaduje prověřit náhradu protihlukových stěn zemními valy, použití 

vytápění tepelnými čerpadly, případně kombinace fotovoltaických panelů a akumulací energie. Veřejnost dále 
požaduje vybudovat pro nakládání s odpadními vodami pro celý záměr vlastní čistírnu odpadních vod, zbudovat 

dostatečnou infrastrukturu pro elektrické automobily a použít vhodného osvětlení. 

 
Při určování, zda záměr může mít významné vlivy na životní prostředí, přihlíží příslušný úřad vždy k povaze           

a rozsahu záměru, k jeho umístění a k obdrženým vyjádřením. Předložené oznámení sice popisuje stávající stav 
území a posuzuje velikost a významnost očekávaných vlivů, dotčené správní orgány, dotčený územně 

samosprávný celek a veřejnost však považují provedená hodnocení za nedostatečná a požadují další posuzování 

vlivů záměru na životní prostředí. Z vyjádření dotčených správního orgánu, územního samosprávného celku a 
veřejnosti vyplývá, že k záměru byly vzneseny závažné připomínky, které je nutné v dalších fázích procesu 

posuzování vlivů na životní prostředí zohlednit či vypořádat. Na základě výše uvedeného dospěl příslušný úřad 
k závěru, že záměr je nutné posuzovat v rozsahu celého zákona. Všechny oprávněné požadavky, vyplývající 

z došlých vyjádření, budou předmětem další fáze procesu posuzování vlivů na životní prostředí.  

Závěr zjišťovacího řízení je v elektronické podobě k nahlédnutí na internetových stránkách České informační 
agentury životního prostředí (http://www.cenia.cz/eia) a na stránkách Ministerstva životního prostředí 

(www.mzp.cz/eia) – kód záměru JHC1016, případně na stránkách Krajského úřadu Jihočeského kraje, odboru 

životního prostředí, zemědělství a lesnictví (https://zp.kraj-jihocesky.cz/). 
 

Oznamovatel ve smyslu § 8 odst. 1 zákona zajistí zpracování dokumentace s náležitostmi dle přílohy č. 4  
k citovanému zákonu, kterou předloží příslušnému úřadu k posuzování. V dokumentaci je potřeba zejména 

zohlednit a vypořádat všechny relevantní připomínky, které byly uvedeny ve vyjádřeních a stanoviscích  
ke zjišťovacímu řízení. S ohledem na počet dotčených orgánů a územně samosprávných celků stanovuje 

příslušný úřad počet dokumentací pro předložení na 3 pare (bez pare pro oznamovatele) a 1 x dokumentaci  

v elektronické podobě. 
 

Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím ve smyslu zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, a nelze se proti němu 
odvolat, rovněž nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů ani příslušná povolení podle zvláštních 

právních předpisů. 

 
 

 
 

Ing. Marcela Jirková 
vedoucí oddělení 

 

 

Město Soběslav, jako dotčené územně samosprávné celky, žádáme podle § 16 odst. 2 zákona o neprodlené 

zveřejnění závěru zjišťovacího řízení na úřední desce, a to i způsobem umožňujícím dálkový přístup. 

Doba zveřejnění je dle § 16 odst. 2 zákona nejméně 15 dnů. Dotčené územní samosprávné celky zároveň 

žádáme v souladu s § 16 odst. 2 zákona o zaslání písemného či elektronického vyrozumění 

(korinkova@kraj-jihocesky.cz) o dni vyvěšení závěru zjišťovacího řízení na úřední desce. 

 

Záznam o zveřejnění:  

 
 

 
Vyvěšeno dne: …………………………      Sejmuto dne: …………………………  

 

 
Úřad vyvěšující písemnost na úřední desku tímto potvrzuje, že písemnost byla současně zveřejněna i způsobem 

umožňujícím dálkový přístup podle ustanovení § 25 odst. 2 správního řádu.  
 

 
Razítko a podpis: …………………………………………………… 

http://www.mzp.cz/eia


Naše č. j.: KUJCK 59119/2022 Sp. zn.: OZZL 39501/2022/jikor SO 
 

Stránka 8 z 8 
 

Rozdělovník 

Oznamovatel  
• Ředitelství silnic a dálnic ČR, Na Pankráci 546/56, 140 00, Praha 4 - Nusle – DS 

 
Dotčené územní samosprávné celky  

• Jihočeský kraj, k rukám člena rady Mgr. Františka Talíře, U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České 
Budějovice 

• Město Soběslav, náměstí Republiky 59, 392 01 Soběslav – DS                                                        

      

 
Dotčené orgány 

• Městský úřad Soběslav, odbor životního prostředí, náměstí Republiky 59, 392 01 Soběslav – DS  

• Oblastní inspektorát České inspekce životního prostředí České Budějovice, U Výstaviště 1315/16, P.O.BOX 32, 

370 21 České Budějovice – DS  

• Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje, územní pracoviště Tábor, Palackého 350, 390 01 Tábor – DS  

• Ministerstvo životního prostředí ČR, Vršovická 65, 100 10 Praha, odbor obecné ochrany přírody a  
krajiny – DS  

 
Na vědomí  

• Povodí Vltavy, státní podnik, závod Horní Vltava, Litvínovická 5, 371 21 České Budějovice – DS 

• Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, Regionální pracoviště jižní Čechy, nám. Přemysla 
Otakara II č. 34, 370 01 České Budějovice – DS 

 
Dále obdrží se žádostí o zveřejnění na úřední desce po dobu nejméně 30 dní 

• Jihočeský kraj, U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, prostřednictvím: Krajský úřad 
Jihočeského kraje, odbor kancelář ředitele, úsek vedoucího odboru, U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 

České Budějovice 

    

 


